Portaria nº 116, de 20 de fevereiro de 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

                 RESOLVE:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201402985 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE

AMADEUS
SESA - SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
AMADEUS LTDA

RUA ESTÂNCIA, 937, CENTRO,
ARACAJU/SE

2 201504878 AGRONOMIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

ITPAC PORTO NACIONAL -
INSTITUTO
TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS PORTO LTDA

RUA 02, QUADRA 07, S/N,
JARDIM DOS YPÊS, PORTO
NACIONAL/TO

3 201505135 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
UBAENSE OZANAM
COELHO

SEGOC - SOCIEDADE
EDUCACIONAL
GOVERNADOR OZANAM
COELHO LTDA

RUA DR. ADJALME DA SILVA
BOTELHO, 20, SEMINÁRIO,
UBÁ/MG

4 201505198 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DA

AMAZÔNIA
J. COUTINHO SOCIEDADE
CIVIL LTDA - ME

RODOVIA BR 316 KM 07, 590,
CENTRO, ANANINDEUA/PA

5 201506795
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CURITIBA

ESCOLA TECNOLOGICA
DE CURITIBA LTDA - EPP

RUA ITACOLOMI, 450, PORTÃO,
CURITIBA/PR

6 201600813 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
GESTAO E NEGOCIOS
DE SALVADOR

FACULDADE DE GESTAO E
NEGOCIOS DE SALVADOR
LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
ANTIGO 474, PATAMARES,
SALVADOR/BA

7 201601084 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
UNIVERSUS VERITAS
GUARULHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS
ANTÔNIO, 917, JARDIM
PAULISTA, SÃO PAULO/SP

8 201601239
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
KENNEDY DE MINAS
GERAIS - FKMG

SOEBRAS - SOCIEDADE
EDUCATIVA DO BRASIL
LTDA

RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46,
VISCONDE DO RIO BRANCO,
BELO HORIZONTE/MG

9 201601301 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
PETROLINA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA CORONEL
CLEMENTINO COELHO, 714,
ATRÁS DA BANCA,
PETROLINA/PE

10 201601801 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA JOSÉ BRÁS MOSCOW, 252,
- ATÉ 348/349, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

11 201601848 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO,
3800, CIDADE UNIVERSITÁRIA,
MACEIÓ/AL

12 201601998 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE SOCIESC
DE BALNEÁRIO
CAMBORIÚ

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA

AVENIDA SANTA CATARINA,
151, BAIRRO DOS ESTADOS,
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

13 201602344 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
ARACRUZ

FUNDACAO SAO JOAO
BATISTA

RUA PROFESSOR BERILO
BASÍLIO DOS SANTOS, 180,
CENTRO, ARACRUZ/ES

14 201602432 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE PORTO
VELHO

UNIRON - UNIAO DAS
ESCOLAS SUPERIORES DE
RONDONIA LTDA.

AVENIDA MAMORÉ, 1403, 3
MARIAS, PORTO VELHO/RO

15 201602908
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA SÃO PAULO, 1147, VICTOR
KONDER, BLUMENAU/SC

16 201603265
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DAS
AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A ,
CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

17 201603379 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE ESTÁCIO
DE ALAGOAS -
ESTÁCIO FAL

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

RUA PIO XII, 355, JATIÚCA,
MACEIÓ/AL

18 201603577 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO
FLORENCE DE
ENSINO SUPERIOR

INSTITUTO FLORENCE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -
ME

RUA RIO BRANCO, 216,
CENTRO, SÃO LUÍS/MA

Portaria nº 116, de 20 de fevereiro de 2018

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

19 201603633 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE GALILEU

IERT- INSTITUICOES DE
ENSINO REUNIDAS TIETE
LTDA

AVENIDA MARGINAL 200, 680,
VILA REAL, BOTUCATU/SP

20 201606673 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE FEIRA
DE SANTANA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA
SILVA, 1283, BARAÚNA, FEIRA
DE SANTANA/BA

21 201606944 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
PITÁGORAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS, 4.157, SÃO
FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

22 201606972 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
PITÁGORAS UNOPAR

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA EDELINA MENEGHEL
RANDO, 151, VILA MACEDO,
BANDEIRANTES/PR

23 201607030
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
BRASILEIRA DE
TECNOLOGIA

CENTRO UNIVERSITARIO
DA BAHIA LTDA

AVENIDA DEPUTADO LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES, SN, -
CENTRO, LIMOEIRO, FEIRA DE
SANTANA/BA

24 201607378 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE GALILEU

IERT- INSTITUICOES DE
ENSINO REUNIDAS TIETE
LTDA

AVENIDA MARGINAL 200, 680,
VILA REAL, BOTUCATU/SP

25 201607382 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOS

GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
CARLOS DE LIMA CAVALCANTI,
110, BOA VISTA, RECIFE/PE

26 201607383 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOS

GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
CARLOS DE LIMA CAVALCANTI,
110, BOA VISTA, RECIFE/PE

27 201607443 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE SOCIESC
DE BALNEÁRIO
CAMBORIÚ

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA

AVENIDA SANTA CATARINA,
151, BAIRRO DOS ESTADOS,
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

28 201607679 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO MASTER
DE ENSINO
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

INSTITUTO DE
ADMINISTRACAO &
GESTAO EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS, 1.889,
CENTRO, ARAGUARI/MG

29 201608033
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

112 (cento e
doze)

ESCOLA SUPERIOR
DA AMAZÔNIA

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

RUA MUNICIPALIDADE, 530,
REDUTO, BELÉM/PA

30 201608037 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA CARAJÁS

FACULDADES
INTEGRADAS CARAJAS S/C
LTDA - EPP

BR 155, KM 03, 3, PARQUE DOS
BURITIS ? 3, REDENÇÃO/PA

31 201608216 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

32 201700470
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE
TECNOLOGIA FTEC

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

RUA COMENDADOR MANOEL
PEREIRA, 249, CENTRO
HISTÓRICO, PORTO ALEGRE/RS

33 201701001 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE

CESUMAR
CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

34 201711492 SOLDAGEM
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE
REGIONAL DE
ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

35 201711616 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE CIDADE

VERDE
UNIAO MARINGAENSE DE
ENSINO LTDA - EPP

AVENIDA ADVOGADO HORÁCIO
RACCANELLO FILHO, 5950,
SOBRELOJA, ZONA 07,
MARINGÁ/PR

36 201711617
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

300 (trezentas) FACULDADE CIDADE
VERDE

UNIAO MARINGAENSE DE
ENSINO LTDA - EPP

AVENIDA ADVOGADO HORÁCIO
RACCANELLO FILHO, 5950,
SOBRELOJA, ZONA 07,
MARINGÁ/PR

Portaria nº 116, de 20 de fevereiro de 2018

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

37 201711995 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
VALENÇA

FUNDACAO
EDUCACIONAL D ANDRE
ARCOVERDE

RUA SARGENTO VITOR HUGO,
219, FÁTIMA, VALENÇA/RJ

38 201711999 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
VALENÇA

FUNDACAO
EDUCACIONAL D ANDRE
ARCOVERDE

RUA SARGENTO VITOR HUGO,
219, FÁTIMA, VALENÇA/RJ

39 201712655 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE LS

SANTANA INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP

QUADRA SETOR D SUL, LOTE
05, (COMÉRCIO), TAGUATINGA
SUL (TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

40 201712856
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
ARACRUZ

FUNDACAO SAO JOAO
BATISTA

RUA PROFESSOR BERILO
BASÍLIO DOS SANTOS, 180,
CENTRO, ARACRUZ/ES

41 201712873
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

55 (cinquenta
e cinco)

UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA DAS INDÚSTRIAS,
2111, UNIVERSITÁRIO,
VENÂNCIO AIRES/RS

42 201713023 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
ARACRUZ

FUNDACAO SAO JOAO
BATISTA

RUA PROFESSOR BERILO
BASÍLIO DOS SANTOS, 180,
CENTRO, ARACRUZ/ES

Portaria nº 116, de 20 de fevereiro de 2018